
Вторник
15 сентября 2015 года

№ 74
 (9949)

Выходит во вторник,
субботу

 
Цена  6 руб.  86  коп.

 

 

 

Диспансеризация - 
это важно

2 стр.

На вопросы отвечает 
молодёжь

3 стр.

СЕГОДНЯ
В  НОМЕРЕ:

Объявления,
реклама

4 стр.

ВСЛЕД  СОБЫТИЮ кОрОТкО 

По информации заведующего филиалом № 1 Абатской рай-
онной больницы И.Коптяева, 29 августа 2015 года в Абатском 
муниципальном районе началась плановая иммунизация взрос-
лого и детского населения от гриппа в сезон 2015-2016 годов.  
Вакцинация, проводимая в сентябре, имеет серьёзное преимущество перед 
аналогичной в ноябре, т.к. у граждан успеет сформироваться устойчивый им-
мунитет против гриппа. Согласно плану,  в районе подлежат вакцинации 8240 
человек, в том числе 5440 взрослых и 2800 детей и подростков. Для вакци-
нации получены отечественные вакцины, отлично зарекомендовавшие себя 
в предыдущие годы: «Совигрипп» для взрослых и «Гриппол+» для детей.  
Вакцинация против гриппа - отличный способ предохранить себя и своих 
близких от заболевания этой очень серьёзной болезнью, либо избежать се-
рьёзных, опасных для жизни осложнений, которые может вызвать грипп. 
Прививку можно сделать в Абатской районной больнице или же в амбу-
латориях или ФАПах.

Приглашаем на вакцинацию против гриппа!
Н. ИВаНОВа

Приглашаем на прививку 
от гриппа

В наши дни слово терроризм, к сожалению, звучит привычно и не режет 
слух. В чём же причина, почему молодёжь становится на путь насилия и 
убийства? Как предупредить и не поддаться распространению страшной 
болезни «Вируса - XXI века» – терроризму?

4 сентября 2015 года в с. Абатское прошла акция «Терроризму – НЕТ!» 
Главная её цель – противодействие возможным фактам проявления терро-
ризма и экстремизма. В мероприятии приняли участие активисты волон-
тёрского движения, учащиеся школ, а также жители села. Ими было под-
готовлено и распространено 70 буклетов, содержащих информацию о том, 
как вести себя при угрозе террористического акта.

Уверена, те, кто получил информационные буклеты, будут всегда вни-
мательными и бдительными, несмотря на то, что мы так далеко находим-
ся от очагов конфликтов.

В. БаБушкИНа

Терроризму – НЕТ!

Во исполнение постановления Правительства Тюменской области от 
9.06.2012 г. № 226-п, объявлен конкурс для оказания государственной под-
держки на предоставление грантов на создание и развитие крестьянского 
(фермерского) хозяйства и единовременной помощи на бытовое обустрой-
ство начинающим фермерам Тюменской области.

Документы участников принимаются с 8 сентября по 8 октября 2015 
года включительно.

Более подробная информация опубликована на сайте администрации 
Абатского муниципального района abatsk.admtyumen.ru.

Консультацию можно получить в администрации района в кабинете        
№ 42 у  Горбулевой Татьяны Петровны, т.: 41-6-98. 

Подготовила Ю. ФрОЛОВа

Вниманию начинающих 
фермеров!

Ежегодно в нашей стране в по-
следние дни августа проходит акция: 
«Всероссийский экологический суб-
ботник «Зелёная Россия». Целью  её 
является улучшение состояния окру-
жающей среды и повышение уровня 
экологической культуры населения.

Напомним, что Всероссийская 
экологическая акция «Зелёная Рос-
сия» проводится с 2013 года, Абат-
ский район принимает в ней участие 
уже второй год. Как прошло это ме-
роприятие в нынешнем году, расска-
зывает непосредственный органи-
затор и участник, заместитель гла-
вы района, управляющая делами           
Л. Мальцева.

– Проведение субботников – это 
возрождение хорошей традиции, ко-
торая помогает воспитывать у мо-
лодёжи чувство ответственности 
за окружающий мир и даёт заме-
чательную возможность коллекти-
ву встретиться в неформальной об-
становке, что укрепляет корпоратив-
ную культуру.

В этом году около тысячи жителей 
Абатского района стали участника-
ми субботника. Количество участни-
ков акции в сравнении с прошлым 

В заботах о будущем

ПРОГНОЗ   ПОГОДЫ

годом значительно выросло. А это 
значит, что неравнодушных людей 
становится с каждым днём всё боль-
ше, и это очень хороший знак.

Сотрудники районной админи-
страции совместно с сотрудниками 
Управления социальной защиты на-
селения и ФКУ по Абатскому райо-
ну убирали несанкционированные 

свалки в районе дамбы «Северная». 
Сотрудники администрации Абат-
ского сельского поселения приво-
дили в порядок зону отдыха, приле-
гающую к озеру Мытищи. В резуль-
тате более четырёх гектаров терри-
тории стали чище. Многие органи-
зации, учреждения и частные до-
мовладения не остались в стороне 

и проводили субботник на прилега-
ющих территориях. В общей слож-
ности было очищено от мусора бо-
лее 10 гектаров. 

Мусор – это болезнь населённых 
пунктов и общества в целом, и мы, 
люди, в ответе за то, что нас окружа-
ет. Если каждый из нас уберёт мусор 
после себя, не бросит клочок бума-
ги или пластиковую бутылку там, 
где отдыхает, или просто на улице, 
то этот маленький поступок станет 
вкладом в чистоту воздуха и красо-
ту природы не только для нас, но и 
для будущих поколений.

Подготовила Ю. ФрОЛОВа
Фото автора

 уВажаЕмЫЕ  чИТаТЕЛИ! 
Открыта подписка на газету «Сельская новь» на I полугодие 2016 года, 

которую вы можете оформить в редакции газеты по 
адресу: ул. 1 Мая, 13, а также в почтовых отделениях. 

Цены на подписку: 
на 1 месяц - 69 руб. 
                                 01 коп.;   
на 3 месяца - 207 руб.
                                 03 коп.;
на 6 месяцев - 414 руб.
                                 06 коп.
Для ветеранов и участников ВОв, инвалидов 1,2 

группы цена на подписку составит 367 руб. 14 коп.

День недели 15 сентября
(вторник)

16 сентября
(среда)

17 сентября 
(четверг)

18 сентября
(пятница)

Температура 
воздуха +6…+9… +8…12+… +2…+7… +0…+9…

Осадки Облачно, 
дождь

Облачно, 
небольшой 

дождь
Ясно Малооблачно

Ветер С-СЗ 3-5 м/с З-СВ  3-4 м/с СВ-В 3-2 м/с ЮВ-Ю 2-3 м/с

Давление 760 мм рт. ст. 758 мм рт. ст. 764 мм рт. 
ст. 762 мм рт. ст.



15 сентября 2015 года  2 стр. «Сельская новь»
ОФИЦИаЛьНО 

российская Федерация
Тюменская область

Дума  БаННИкОВСкОГО  СЕЛьСкОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
II СОЗЫВа

р Е ш Е Н И Е
10.09.2015 г.                      с. Банниково                                        № 11

О переносе даты проведения 
конкурса и продлении периода 
предоставления документов 
по отбору кандидатур на должность 
главы Банниковского сельского поселения

На основании пункта 5.2 Порядка проведения конкурса по отбору канди-
датур на должность главы Банниковского сельского поселения, утверждён-
ного решением думы Банниковского сельского  поселения от 12.08.2015 г. № 
8, решения конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность гла-
вы Банниковского сельского поселения от 9.09.2015 г. № 2, дума РЕШИЛА:

1. Перенести дату проведения конкурса по отбору кандидатур на долж-
ность главы Банниковского сельского поселения на 8 октября  2015 года 
в 14 ч. 00 мин., место проведения конкурса: с. Банниково, ул. Гагарина,       
д. 1, администрация Банниковского сельского поселения.

2. Определить следующий адрес приёма документов, указанных в пун-
кте 3.1 раздела 3 Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на 
должность главы Банниковского сельского поселения: с. Банниково, ул. Га-
гарина, д. 1, кабинет № 4. Документы представляются в рабочие дни в пе-
риод с 17 сентября по 1 октября  2015 года с 8-00 до 16-00 часов.    

3. Настоящее решение думы вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение думы в районной газете «Сель-
ская новь».

   Н. ВОЛкОВ, председатель думы

Иван Семёнович Гордей-
чик уже не первый год ра-
ботает трактористом в 
ООО «Быструшинское». 
Работа не сложная, но се-
рьёзная: он отвечает за 
погрузку кормов. До этого 
работал шофёром, вся его 
трудовая карьера связана с 
автомобилем. Про таких 
людей можно сказать: во-
дитель по призванию.

Уже четыре года, как      
И. Гордейчик вышел на за-
служенную пенсию, но про-
должает работать. 

– Хочется ещё внукам 
помочь, а пенсия неболь-
шая, – говорит Иван Семё-
нович, – у меня ведь их 11. 
Да и работу я свою люблю.

За свой многолетний 
стаж И. Гордейчик заво-
евал уважение и доверие 
коллег и руководителей.

Фото Ю. ФрОЛОВОй

Современный человек стремится 
к достижению успеха, определённо-
го статуса и независимости. В этой 
гонке у него не остаётся времени за-
ниматься собственным здоровьем. 
В результате он обращается к вра-
чу, когда заболевание требует при-
нятия экстренных мер. 

Медицина в наше время достигла 
такого уровня, когда успешно борет-
ся со многими заболеваниями. Нуж-
но всегда помнить, что заболевание 
легче предупредить, чем лечить. 
Всем нам нужно выставлять заслон 
болезням как можно раньше – до их 
появления. Даже если у человека нет 
жалоб, проверять здоровье всё равно 
необходимо. Многие заболевания на 
ранних стадиях протекают бессим-
птомно. Именно профилактическая 
направленность сможет обеспечить 
успехи в борьбе с болезнями.

Как нам рассказал заведующий  
филиалом № 1 Абатской районной 
больницы Игорь Коптяев: «У нас, 
как и во всех лечебных учреждени-
ях Тюменской области и Российской 
Федерации, основной упор, посколь-
ку мы оказываем первичную меди-
цинскую помощь, делаем  на про-
филактику развития заболеваний. В 
этом плане очень важным моментом 
является диспансеризация взросло-
го населения. Она в РФ проводится 
третий год,  и подлежат ей люди, ко-
торые достигли возраста 18, 21, 24, 
27, 30  и так далее лет.  

 В Абатском районе медицинские 
работники  занимаются этим пла-
ново и на начало сентября осмотре-
ли 2285 человек.  Но при этом 1000 
взрослых абатчан в настоящее вре-
мя такой  формой работы  не охва-
чено. Хотелось бы объяснить абат-
чанам, в чём преимущество диспан-
серизации.

 Диспансеризация – это ком-
плекс мероприятий, в том чис-
ле медицинский осмотр врачами-
специалистами,  проведение лабо-
раторных и инструментальных ме-
тодов диагностики, осуществляе-
мых в отношении определённых 
групп населения.

Пациенты, которые  обращаются в 
медицинское учреждение  по поводу 
заболевания,  о своём здоровье бо-
лее или менее осведомлены, т.е. мы 

их обследуем, устанавливаем диа-
гнозы и соответственно они знают, 
какой у них уровень глюкозы, какой 
холестерин,  что показывает ЭКГ и 
т.д. И дальше  следить за своим здо-
ровьем  ему  помогает медицинский 
работник.

А вот те люди, которые считают 
себя практически здоровыми и не 
знают параметры своего организма, 
о которых я  уже говорил выше (уро-
вень холестерина, глюкозы  в крови,  
ЭКГ и другие, по показаниям в рам-
ках диспансеризации, очень важные 
обследования), следить за своим здо-
ровьем не могут.

Суть диспансеризации в том, что 
если выявляется болезнь, то она ле-
чится,  иногда выявляется состоя-
ние, которое мы называем предбо-
лезнью, то есть которое можно про-
филактировать,  например, диетой. 
Соответственно человек своевре-
менно узнал и получил информа-
цию о  состоянии своего здоровья 
и исключил из своего рациона 30 
% жирных продуктов. Шанс, что у 
него разовьётся выраженный тяжё-
лый атеросклероз, а именно он при-
чина сердечно - сосудистых заболе-
ваний, может отложиться на 15-20 
лет. Таким образом, можно контро-
лировать своё здоровье, не отрыва-
ясь от дома, семьи и работы.

Конечно, если  у человека есть 
симптомы заболевания, а он их иг-
норирует, рассчитывая на то, что всё 
пройдёт,  в итоге случается катастро-
фа. Конечно, в настоящее время ме-
дицинские работники в рамках на-
шей больницы могут оказать  ква-
лифицированную, специализиро-
ванную и высокотехнологичную по-
мощь, но это будет тяжело и для па-
циента, и его родственников (физи-
ческие страдания и материальные 
затраты, так как больной не будет ра-
ботать во время болезни). А своевре-
менное выявление заболевания, как 
раз в рамках диспансеризации,  по-
зволяет медицинским работникам, 
не дожидаясь развития болезни, про-
вести необходимые  профилактиче-
ские  и медицинские мероприятия 
и избежать  тяжёлых последствий.

Такие активные профилактиче-
ские вмешательства позволяют до-
статочно быстро и в значительной 

степени снизить вероятность разви-
тия у каждого конкретного челове-
ка опасных хронических неинфек-
ционных заболеваний, а у лиц, уже 
страдающих такими заболеваниями, 
значительно уменьшить тяжесть те-
чения заболевания и частоту разви-
тия осложнений.

 Все возможности для проведения 
диспансеризации в Абатской район-
ной больнице есть.

Курирует вопросы прохождения 
диспансеризации опытный терапевт  
Галина Петровна Тверякова.  Работа-
ет она в кабинете медицинской про-
филактики  № 60 с 8 до 16 часов.

 Если вам исполнилось 18, 21, 24, 
27, 30 и т.д. лет и вы хотите пройти 
диспансеризацию, обращайтесь в ка-
бинет профилактики, не дожидаясь 
вызова от медицинского работника 
в виде открытки или телефонного 
звонка. Если же такой вызов посту-
пит, то прошу откликнуться на него 
и в указанное время обратиться в 
больницу. Весь комплекс медицин-
ских мероприятий проводится бес-
платно. Диспансеризация финанси-
руется из Федерального фонда обя-
зательного медицинского страхова-
ния (ФОМС). 

Просим руководителей предприя-
тий предоставить возможность сво-
им работникам проходить диспан-
серизацию в рабочее время, соглас-
но статье 24 Федерального закона 
Российской Федерации от 21 ноя-
бря 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах 
охраны здоровья граждан в Россий-
ской Федерации».

 Регулярное прохождение диспан-
серизации позволит вам в значитель-
ной степени уменьшить вероятность 
развития наиболее опасных заболе-
ваний, являющихся основной при-
чиной инвалидности и смертности 
населения нашей страны, или вы-
явить их на ранней стадии разви-
тия, когда их лечение наиболее эф-
фективно. Болезнь легче предупре-
дить, чем лечить - и к этому призы-
вает диспансеризация.

Абатская районная больница же-
лает вам внимательно относиться 
к своему здоровью и рекомендует 
пройти диспансеризацию.

Н. ИВаНОВа

Приглашаем на диспансеризациюТВОИ  ЛЮДИ,  СЕЛО 

Любая профессия привлека-
тельна по-своему. И если человек 
нашёл своё призвание, то работа 
для него только в радость. Именно 
так и случилось с Ольгой Астра-
ховой, Оксаной Дробуниной и На-
тальей Бачиной. Эти симпатич-
ные, приветливые женщины наш-
ли своё призвание в профессии 
продавца. В этом составе без ма-
лого два года они работают в ма-
газине «Каприз» предпринимате-
ля В. Черных. Магазин никогда не 
пустует. А дело всё в том, что он 
расположен сразу возле останов-
ки, и людям удобно, выйдя из ав-
тобуса, заглянуть сюда и купить 
практически любой продукт для 
дома и семьи: сыры, колбасы, ово-
щи, фрукты, напитки, пряности, 
хлебобулочные изделия, а также 
и промышленные товары.

Задаю вопрос самой опытной – 
Ольге Валерьевне, за плечами ко-
торой более 16 лет работы в тор-
говле, какие качества необходи-
мы продавцу.

– Человек, работающий в тор-
говле и постоянно участвующий в 
общении с покупателями, должен 
быть коммуникабельным, вежли-
вым с людьми при любых обстоя-
тельствах, а также терпеливым и 
устойчивым к стрессам, – говорит 
О. Астрахова.

– Основное в нашей работе, что-
бы покупатели были довольны, 
а в личной жизни главное, что-
бы близкие люди были счастли-
вы и здоровы, – дополняют Ната-
лья Владимировна и Оксана Вик-
торовна.

Действительно, даже работник, 
обладающий хорошими профес-
сиональными навыками в обраще-
нии с техническим оборудовани-
ем, знаниями о правилах выклад-
ки товаров и прочее, не сможет 
долго работать в торговле, если не 
выработает в себе умение общать-
ся с покупателями в любой ситу-
ации, сохраняя вежливость и са-
мообладание.

– Наши девчата-продавцы всег-
да жизнерадостные, с ними при-
ятно общаться, – говорят покупа-
тели. – Они сразу заслужили наше 
доверие, всегда внимательно, спо-
койно выслушают, посоветуют, 
что лучше купить. Мы всегда с 
удовольствием приходим в «наш» 
«Каприз» (так называют магазин 
постоянные покупатели). 

А для продавцов магазина глав-
ное правило в работе: с улыбкой 
встречать каждого клиента. Такой 
позитивный настрой помогает и в 
работе, и в жизни.

В. БаБушкИНа
Фото автора

Позитивный настрой 
помогает в работе



15 сентября 2015 года   3 стр.«Сельская новь»

ТВОИ  ЛЮДИ,  СЕЛО 

акЦИЯ 

Поддержка окружающих людей важна каждому 
человеку. Особенно это касается одиноких и оди-
нокопроживающих пожилых граждан, чья актив-
ная жизнь по каким-либо причинам ограничена. С 
целью оказания адресной поддержки людям дан-
ной категории сегодня, 15 сентября, в рамках об-

ластной акции «Пусть осень жизни будет золотой», приуроченной к Меж-
дународному дню пожилых людей, стартует марафон «Азбука добра». По 
словам О. Котиной, заместителя директора КЦСОН «Милосердие», в рам-
ках проведения данного марафона специалистами учреждения проведено 
анкетирование среди одиноких пенсионеров и одиноких пар нашего рай-
она по выявлению пожеланий и потребностей в рамках Дня пожилого че-
ловека. Пожилые люди связывают свои ожидания и надежды с проявлени-
ем чуткости и внимания к ним, учётом их объективных запросов и нужд.

Стать участником марафона можно, исполнив одно или несколько поже-
ланий одиноко проживающих пожилых граждан, опубликованных на сай-
те МАУ «КЦСОН «Милосердие» www.miloserdie72.ru. В соответствии со 
своими возможностями выбрать желание и связаться с координатором ак-
ции по телефону 52-0-65 для обсуждения последующих действий. Письма 
можно посылать на адрес электронной почты: Miloserdieabatsk@rambler.
ru с пометкой «Азбука добра». 

Станьте участниками марафона «Азбука добра» и подарите радость лю-
дям!

В. БаБушкИНа

Азбука добра

– Тема толерантности в наше вре-
мя рассматривается довольно широ-
ко. И неслучайно в последние годы 
наблюдается резкий рост числа слу-
чаев проявления нетерпимости, экс-
тремизма и насилия во всём мире. 
Более того, толерантность является 
фактором профилактики экстремиз-
ма, терроризма и составляющей со-
циального и духовно-нравственного 
здоровья населения.

На вопрос, как же понимают 
молодые люди термин «толерант-
ность», отвечали так:

а) терпимость к иному мировоз-
зрению, образу жизни, поведению 
и обычаям (42,8 % респондентов);

б) доброжелательность (23,8 % ре-
спондентов);

в) терпение, принятие, доброволь-
ное перенесение страданий (23,8 % 
респондентов).

Готовность к сотрудничеству под-
твердили 9,6 % опрошенных.

Затем я попросила молодых лю-
дей оценить картину толерантно-
сти в своих населённых пунктах. 
Прежде всего, по мнению всех ре-
спондентов, оставляет желать луч-
шего проблема взаимоотношений 
поколений. 58,3 % от общего чис-
ла опрошенных указали на недопо-
нимание между возрастными груп-
пами: «молодёжь – старшее поколе-
ние». На втором месте стоит пробле-
ма взаимоотношений между группа-
ми «богатые – бедные». 41,7 % всех 
респондентов отметили её как ак-
туальную.

Проблему взаимоотношений ин-
валидов и здоровых людей счита-
ют актуальной  40 % всех опро-
шенных. 

Видят проблему во взаимоотно-
шениях по религиозному признаку 
38,5 % молодых людей. межнацио-
нальные противоречия обозначили 
21,5 % из общего количества опро-
шенных молодых людей.

Существование же проблемы не-
гативизма между богатыми и бедны-
ми объясняется, по-видимому, рас-
слоением современного общества, 
социально-экономической обстанов-
кой в стране.

Отраден тот факт, что слабо вы-
ражен антагонизм между группами 
«здоровые – инвалиды», а особен-
но между православными и людь-
ми другой веры и по национально-

му признаку, так как именно на рели-
гиозной и национальной почве чаще 
всего возникают очаги экстремиз-
ма. А мнение молодых здесь игра-
ет важную роль, поскольку экстре-
мизм и нетерпимость в большинстве 
случаев развивается сейчас в моло-
дёжной среде.

Во всех ли жизненных ситуаци-
ях молодые люди одинаково толе-
рантны к людям иной националь-
ности? Отвечая на этот вопрос, 6,6 
% респондентов отметили, что при 
знакомстве для них влияет нацио-
нальная принадлежность челове-
ка. Для 43,4 % опрошенных наци-
ональность не играет роли при зна-
комстве.

Таким образом, отношение к чело-
веку другой национальности у боль-
шинства молодых людей не зависит 
от того, знакомятся они с ним или же 
заводят дружбу.

В целом уровень национальной 
толерантности респондентов доста-
точно высокий. Однако приятель-
ские отношения – это одно, а созда-
ние семьи с человеком другой наци-
ональности – совсем другое.

мнение респондентов о возмож-
ности вступления в брак с челове-
ком другой национальности резко 
разделилось. 67,1 % опрошенных 
считают это приемлемым, для 16,9 
% – это невозможно. Затруднились 
ответить – 16 % молодых людей.

какое значение имеет для моло-
дых людей их национальная при-
надлежность?

41,8 % опрошенных гордятся сво-
ей национальностью. 56,6 % утверж-
дают, что «моя национальность – не 
лучше и не хуже других». Практиче-
ски не встречались ответы: «Я пы-
таюсь скрыть свою национальную 
принадлежность от окружающих» 
и «Я стесняюсь своей националь-
ности» (1% и 0,6% соответственно).

как, по-вашему, все ли народы 
россии имеют одинаковые права 
и возможности?

60,5 % респондентов ответили на 
него утвердительно, 22,5 % не заду-
мывались над этим вопросом, 17 % 
молодых людей считают, что не всем 
народам в нашей стране предостав-
лены равные права и возможности.

Что же касается отношения мо-
лодёжи к людям с другим верои-
споведанием, то большинство – 61,9 

% – принимают право человека на 
выбор веры. 33 % всех опрошен-
ных безразлично относятся к ино-
верцам. Испытывают антипатию к 
людям другой веры 5,1 % респон-
дентов. Есть и оговорки – «Я с ува-
жением отношусь к религиозному 
выбору человека, но считаю, что он 
не должен навязывать свои религи-
озные взгляды другим людям». Та-
ким образом, в целом уровень рели-
гиозной толерантности в молодёж-
ной среде довольно высокий, агрес-
сия по религиозному признаку сла-
бо выражена.

Следующий вопрос анкеты 
«Ваше отношение к инвалидам, 
людям с внешними недостатками» 
давал возможность оценить уровень 
физиологической толерантности в 
молодёжной среде.

Ответы разделились: 52,8 % ре-
спондентов относятся к инвалидам 
участливо, с сочувствием, 23,2 % 
стараются их не замечать. Мнение 
4 % респондентов таково: «Я отно-
шусь к инвалидам, как к обычным 
людям. Если человек хороший, то 
внешние недостатки не замечаю. 
Мне всё равно, какая у человека 
внешность». 

Стараются оказывать посильную 
помощь инвалидам 10,8 % респон-
дентов, не определился со своим 
отношением к людям с ограничен-
ными возможностями 9,2 % опро-
шенных.

Оценивая уровень маргиналь-
ной толерантности молодых лю-
дей, получила следующие резуль-
таты: преобладающее чувство по 
отношению к маргиналам (бомжам, 
нищим) – жалость (65,4 %). Безраз-
личны к этой категории людей 18,6 
% респондентов, испытывают отвра-
щение, неприязнь 16 %.

Здесь часто встречается такое 
мнение: «Иногда испытываю к мар-
гиналам отвращение, иногда – жа-
лость (смотря по какой причине че-
ловек дошёл до такого состояния)», 
«К злоупотребляющим алкоголем 
– негатив».

Некоторые респонденты испыты-
вают к маргиналам чувство страха, 
стараются избегать их, некоторые 
же, напротив, стараются помочь.

Через несколько дней после ан-
кетирования в Абатской СОШ № 
2 прошло мероприятие «Мы пом-
ним…» с учащимися седьмых клас-
сов, где разговор также шёл о толе-
рантности. Ю. Лучановская и ие-
рей храма святых апостолов Петра и 
Павла Дмитрий отметили, что толь-
ко толерантность и взаимоуважение 
позволят предупредить возникнове-
ние новых очагов терроризма и ли-
шат преступников надежды на под-
держку в обществе. Потому как на 
сегодня пропаганда гуманизма, ми-
лосердия, человеколюбия, сострада-
ния – лучшая профилактика экстре-
мистских настроений.

В. БаБушкИНа

В рамках Дня солидарности в борьбе с терроризмом, ко-
торый ежегодно отмечается в России 3 сентября, психо-
лог Молодёжного центра Ю. Лучановская провела анкети-
рование на тему «Я и другие» с целью определения степени 
толерантности в молодёжной среде с охватом различных 
аспектов – социально-экономического, возрастного, религи-
озного, национального.

Опросы респондентов проходили с 28 августа по 1 сентя-
бря 2015 года. Приняли участие 86 респондентов с. Абат-
ское. Забегая вперёд скажу, что результаты достаточно 
интересны. Подробнее о них попросили рассказать Юлию 
Валерьевну.

Терроризм - угроза обществу

Виноватыми во всех дорожно-транспортных про-
исшествиях обычно считают тех, кто в момент ава-
рии был за рулём. Мы редко задумываемся о том, 
что пешеходы тоже являются участниками дорож-
ного движения, и их ответственность за всё проис-
ходящее на дороге равноценна ответственности, ко-
торую должен нести каждый водитель автомобиля.

Однако пешеходы привыкли не только слепо до-
верять разметке пешеходных переходов, но и пере-
бегать дорогу там, где делать это категорически за-
прещено, например, на поворотах, на подъёме или 
спуске. А глядя на взрослых, подобную манеру пе-
редвижения постепенно усваивают и дети. 

Многие дорожно-транспортные проишествия 

случаются в тёмное время суток, когда видимость 
на некоторых участках проезжей части может 
быть ограничена. И жертв можно было бы избе-
жать, если бы каждый пешеход, осознавая свою 
ответственность, заботился о том, чтобы на доро-
ге было заметно его самого и его ребёнка.

ГИБДД призывает пешеходов использовать све-
товозвращающие приспособления в тёмное вре-
мя суток. Риск гибели при этом снижается при-
мерно на 70 %.

В регионе проходят мероприятия, пропаганди-
рующие использование световозвращателей, но 
пока их применяют, как правило, школьники, со-
общает Госавтоинспекция Тюменской области.

Ю. ЛЕОНТьЕВа

Стань заметней!

Библиотека в д. Чумашкиной – это 
мир, открытый каждому. Охотно по-
сещают её взрослые и дети. Для жи-
телей она стала местом, куда всегда 
можно прийти просто отдохнуть, 
провести досуг и, конечно же, полу-
чить знания. Заезжая в деревню, не-
вольно обращаешь внимание на не-
большое здание, окна которого выхо-
дят на дорогу. Это и есть библиотека. 
Здесь я была не единожды, и всегда 
мне были рады. Есть люди, которые 
ищут своё место в жизни очень дол-
го, но так и не находят. Библиотекарь 
С. Фомина не из их числа. 

Вот уже без малого 25 лет она 
информирует читателей Чумашки-
ной и Лапиной о новых поступле-
ниях книг в библиотеку, организу-
ет и проводит  Дни новой литерату-
ры, индивидуально работает с чи-
тателями, ведёт большую работу по 
сохранению истории родного края, 
деревни, односельчан. Благодаря её 
неустанному и кропотливому труду 
учащиеся Конёвской СОШ познако-
мились с творчеством местных по-
этов. Под её руководством и  при её 
непосредственном участии созданы 
сборники их стихов. Доброй тради-
цией стало надомное обслуживание 
пенсионеров и людей с ограничен-

Дом, где всегда интересно
ными возможностями здоровья. Бла-
годаря Светлане Николаевне книга 
сама «приходит» в дом к читателю. 

Библиотека давно уже перестала 
быть местом, о котором юмористы 
говорят: «Тишина должна быть в би-
блиотеке!». Здесь тишины нет.  Ме-
роприятия, конкурсы, встречи, под-
готовленные Светланой Николаев-
ной и Валентиной Георгиевной Ба-
жиной, с удовольствием посещают 
читатели. «Путешествие по сказке 
«Конёк-горбунок», «Мой Пушкин», 
«Летопись Победы» - вот только не-
многие из них.

Библиотекарь старается идти в 
ногу со временем, осваивая совре-
менные электронные технологии, 
но в то же время считает, что книгу 
ничем не заменить, и старается при-
вить любовь к ней своим маленьким 
читателям.

За добросовестное отношение к 
своей работе С. Фомина награжде-
на почётными грамотами и ценны-
ми подарками. У неё немало инте-
ресных планов и задумок, которые 
она непременно воплотит в жизнь, 
на радость своим читателям.

Т. ЛаПИНа,
 председатель совета ветеранов

 д. Лапиной



Компьютерный набор: Ю.Ю. Леонтьева.
Компьютерная вёрстка: Е.С. Беспрозванных. 

Время подписания газеты в печать
по графику: в 13 часов.

Фактически газета подписана: 
14 сентября в 13 часов.

Точка зрения редакции не всегда совпадает с мнением авторов публикуемых материалов. 
авторы и рекламодатели несут ответственность за достоверность информации.

Газета выпускается при финансовой поддержке правительства 
Тюменской области, Федерального агентства по печати 

и массовым коммуникациям

Главный редактор АНО "ИИЦ "Сельская новь"  В.В. БАРыКИН.

Газета зарегистрирована в Западно-
Сибирском управлении Федеральной служ-
бы по надзору за соблюдением законода-
тельства в сфере массовых коммуникаций 
и охране культурного наследия.

ПИ № ФС-17-0496 от 16 августа 2006 г.

адрес редакции и издателя:
627540, с. Абатское, ул. 1  Мая,  № 13.
E-mail: SN-abatskoe@mail.ru
Газета отпечатана
в Ишимской  типографии:
627750,  г. Ишим, ул. Чкалова,  17.
Тираж 3765. Заказ № 71.
 Подписной индекс 54330.

Телефоны:                                    
гл. редактор-41-4-30,  отв. секретарь, 

отдел рекламы -41-6-70, отдел 
местного самоуправления-52-3-36, 
отдел писем, сельхозотдел-41-1-13, 

бухгалтерия -51-6-37,                                                     
SN-rEklaMa@raMblEr.ru

Ó÷ðåäèòåëü: äåïàðòàìåíò èíôîðìàöèîííîé ïîëèòèêè Òþìåíñêîé îáëàñòè. 
Àäðåñ: 625004, ã. Òþìåíü, óë. Âîëîäàðñêîãî, 45.
 Изäàòåëü: àвòîíîìíàя íåêîììåð÷åñêàя îðãàíèзàöèя «Иíôîðìàöèîííî - 
èзäàòåëüñêèé  öåíòð «Сåëüñêàя  íîвü».

ПрОДаЮТ

ПОкуПаЮТ

Поздравляем
Зарину распопину с днём 

рождения!
Будь самой весёлой и 

самой счастливой, 
Хорошей и нежной, 

и самой красивой, 
Будь самой внимательной, 

самой любимой, 
Простой, обаятельной, 

неповторимой, 
И доброй, и строгой, 

и слабой, и сильной, 
Пусть беды уходят с дороги 

в бессилье, 
Пусть сбудется всё, что 

ты хочешь сама, 
Любви тебе, веры, 

надежды, добра!
Семья максимовых, 

Даурия
* * *

дорогого, любимого сына 
андрея Олеговича Десятова 
с юбилейным днём рождения!

Сын! Выбрав в жизни 
путь свой, 

Может, трудный самый, 
В дороге не забудь ты 

своих маму с папой, 
Ведь ждут они тебя, 

старея и скучая…
Грусть из груди гони, 

врагов не замечая, 
Пусть над тобой всегда, 

куда б ни шёл, ни ехал, 
Горит твоя звезда – 

удачи и успехов!
мама, папа

Выражаем соболезнование 
Людмиле Павловне Куклиной по 
поводу трагической гибели сына 

Павла.
михаил и Любовь русаковы

дом недостроенный – фундамент 
и цокольный этаж на участке 15 со-
ток, ЗИЛ-самосвал, ГаЗ-53 бензо-
воз, автокраны маЗ, ЗИЛ, сеялки 
стерневые, ёмкости под выгреб, 
пшеницу в мешках, сено в рулонах, 
т.: 41-4-88, 52-4-48, 8-908-874-63-65.

* * * 
3-комн. квартиру в коттедже, две-

ри б/у, т.: 8-950-481-98-64.
* * *

дом, т.: 8-982-978-20-81.
* * *

3-комн. квартиру  60 кв. м,                 
т.: 8-902-629-76-67.

* * * 
дом кирп. 45 кв. м, 1-комн. квар-

тиру 40 кв.м, т.: 8-963-060-16-34.
* * *

2-комн. квартиру  55 кв. м,                 
т.: 8-913-629-01-08.

* * * 
2-комн. квартиру 40,9 кв. м, ме-

бель, т.: 8-962-056-10-54.
* * *

2-комн. квартиру, т.: 8-950-487-
60-42, 8-902-623-85-61.

* * *
1-комн. квартиру 31,4 кв. м в цен-

тре, т.: 8-992-308-69-31.
* * *

дом в с. Банниково, газ, вода, кана-
лизация; мотоцикл «Днепр», ХТС; 
грабли поперечные складные 7 м, 
т.: 8-922-047-32-96.

* * *
ВаЗ-2131 «Нива» 1997 г.в., ХТС, 

недорого, т.: 8-904-888-25-00.
* * *

«Деу-Нексия» 1997 г.в., цвет бе-
лый, т.: 8-982-915-50-38.

* * *
«москвич – 412» 1981 г.в., ХТС, 

торг, т.: 8-952-672-22-10.
* * *

«Деу-Нексия» люкс 2012 г.в., 
ОТС, есть всё, торг, т.: 8-952-348-
34-86.

«Лада-Приора» люкс  осень 2012 
г.в., т.: 8-919-942-62-43.

* * *
ЮмЗ-6 с куНом, т.: 8-922-002-

73-75.
* * *

Т-25, «Лада-калина» универсал 
2012 г.в., т.: 8-982-599-25-31, 8-919-
935-40-20.

* * * 
шубы норковые б/у в хор. сост. 

от 15 тыс. руб., т.: 8-952-347-03-07.
* * * 

мягкую мебель б/у 1  год,                     
т.: 8-912-390-16-12.

* * *
мягкую мебель (кожа): угол 

2.6x3.1, 2 кресла, б/у, в рассрочку, 
т.: 8-904-493-18-62.

* * *
торговый павильон с оборудова-

нием, т.: 8-967-385-69-72.
* * *

дрова колотые и швырок, т.: 42-4-
16, 8-982-987-10-52.

* * *
дрова, т.: 8-932-474-38-38.

* * *
дрова колотые, швырок, т.: 8-902-

815-85-89.
* * *

бочку под выгреб (железо 3 мм), 
т.: 8-913-148-04-98.

* * *
нетелей, отёл в ноябре, т.: 8-982-

933-89-20.
* * *

корову, овец, т.: 8-902-623-86-46.
* * *

первотёлок, тёлочек годовалых, 
т.: 8-951-415-21-40.

* * *
лошадь, т.: 8-992-306-88-62.

коров высокоудойных, телят от 
6 мес., поросят от 3 мес., т.: 8-950-
481-39-23.

* * *
крС дорого, т.: 8-953-396-00-99.

* * *
хряков, свиней, крС дорого,        

т.: 8-913-988-14-25.

21 сентября в Дк состо-
ится выездная торговля из                  
г. Омска. В ассортименте: 
мужские и женские куртки, пу-
ховики. Новая коллекция. Бо-
лее 100 моделей. 

Ждём вас с 9 до 16 часов. 

Приглашаем взрослых и 
детей в Петропавловск!

Однодневные туры с по-
сещением аквапарка «Не-
птун», а также вы побыва-
ете в музее Абылай Хана, 
посетите старейший в Си-
бири Ботанический сад, по-
знакомитесь с интересным 
городом!

Будем рады видеть вас 
по адресу: г. Ишим, ул.                
К. Маркса, 7/7, т.: 7-01-21, 
8-919-954-17-88.

-10% На ВСЁ. Подробно-
сти В аБСОЛЮТ! ПрИЦЕП 
ДЛЯ мОТОБЛОка «Forza-7» - 
15589 руб. – 10% = 14029 руб.! СмарТФОН 
«lenovo-369» - 5252 руб. -10% =4727 руб.! 
раССрОчка БЕЗ БаНка В аБСОЛЮТ!

20 сентября с 12 до 15 
часов в редакции газе-
ты «Сельская новь» бу-
дет проводиться прокол 
ушей, носа пистолетом 
специальными серьга-
ми. Стоимость прокола от 
700 до 1200 рублей. 

кровельные работы, обшив-
ка дома, строительные работы,            
т.: 8-992-310-74-89.

* * *
ремонт холодильников, выезд на 

дом, недорого, т.: 8-908-870-41-18.
Перевозка грузов на а/м «Га-

зель», т.: 8-950-488-33-11, 8-912-
389-52-08.

* * *
Такси «БумЕраНГ» лицензи-

ровано, т.: 8-902-815-84-39, 8-922-
262-10-70.

17 сентября в Дк оптовая фирма «кассиопея» с 10 до 18 
часов проводит День садовода:

- луковицы и корни многолетних цветов, в том числе лилии 40 
руб., коллекция «Осень-2015»;

- декоративные кустарники;
- высокоурожайная клубника; 
- плодово-ягодные кустарники и деревья – зимостойкие райони-

рованные сорта (груши, яблони, слива, абрикос, вишня, малина, 
ежемалина, крыжовник бесшипый, смородина, жимолость, лещи-
на, боярышник, рябина, облепиха, виноград, голубика и др.), сиде-
раты и многое другое (питомник Миролеевой www.sadurala.com). 
Остерегайтесь южных саженцев!

 ТакСИ ХОВаНОВСкОЕ 
ЕжЕДНЕВНО

(аБаТСкОЕ – ТЮмЕНь – 
аБаТСкОЕ) 

Из Абатского  в 2.00, 9.00 и 
17.00, из Тюмени в 10.30, 14.30 
и 16.30. По пятницам ещё и в 
17.30. 

Организовываем доставку по 
городу и району.

Заявки по т.: 8-908-871-95-95; 
8-950-496-18-36. 

В книжный магазин «Софья» 
требуется продавец, знание ПК обя-
зательно, т.: 8 (34551) 6-33-30.

* * *
Требуются трактористы, ком-

байнеры категории С, Д, Е, т.: 8-950-
483-64-72, 41-5-64.

* * *
Требуются рабочие, т.: 8-904-462-

85-35, 41-5-64.
* * *

Натяжные потолки, т.: 8-902-
815-08-61.

* * *
Натяжные потолки, т.: 8-902-

623-86-44.
* * * 

Натяжные потолки, т.: 8-952-
689-95-10.

ремонт компьютеров, т.: 8-919-
950-54-65 (Игорь).

* * *
Отопление, водопровод, сантех-

ника, т.: 8-902-815-08-61.
* * *

Проведём водопровод методом 
прокола, т.: 8-904-476-76-97.

* * *
услуги ассенизаторской маши-

ны 4 куба – 300 руб., т.: 8-904-462-
54-02.

Песок, перегной, глина; услуги 
погрузчика; отсыпка, планировка 
домов, т.: 8-902-623-88-88.

* * *
Доставка песка, перегноя, гли-

ны, земли, т.: 8-982-928-05-65, 
8-908-872-16-71.

* * *
Доставка песка, грунта, сена,     

т.: 41-4-88, 52-4-48, 8-908-874-63-65.
* * * 

Доставка песка, перегноя, гли-
ны, земли, навоза, т.: 8-950-481-
98-18.

аЛЮПЛаСТ
ЭНЕрГОСБЕрЕГаЮЩИЕ
ПЛаСТИкОВЫЕ ОкНа,

СЕкЦИОННЫЕ 
ГаражНЫЕ ВОрОТа.

Бесплатные замеры, доставка.
Кредит, рассрочка платежа.
Г. Ишим, ул. Республики, 99 А,
т.: 8 (34551) 58-9-99, 8-904-

889-00-73.

Юридическая консультация 
недорого. Составление договоров,       
т.: 8-932-328-33-30.

* * *
Юрист со стажем рассмотрит 

предложения по трудоустройству, 
т.: 8-932-328-33-30.

20 сентября с 9 до 14 часов 
в КЦСОН «милосердие» ки-
ровская обувная фабрика 
принимает обувь в ремонт, 
производит продажу обуви, 
изготовит обувь на заказ. 

ПЛаСТИкО-
ВЫЕ ОкНа.
Т.: 8 (34551) 5-65-65.

Бурение скважин
ИП астраханцев а.В.

Качество выполненных работ 
гарантируем. Труба 160 мм на 
резьбе. Яму копаем – закапываем 
сами. Монтаж водопровода в дом. 
Рассрочка! Скидки! Доверяйте 
профессионалам! Т.: 8-950-488-
32-62, 8-950-488-32-42.

Бу р е н и е  с к в а ж и н ,  с д ач а 
под ключ, пенсионерам скидка,                            
т.: 8-982-782-67-54.

* * *
Бурение скважин, насос и шланг 

в подарок, т.: 8-919-926-05-06.
* * *

Бурение скважин, насос, шланг 
и яма в подарок, т.: 8-932-322-96-50.

Администрация Назаровско-
го сельского поселения выража-
ет искреннее соболезнование се-
мье Харламовых Лидии Алексан-
дровне и Андрею Анатольевичу 
в связи со смертью мамы 

Пяслане
марии алексеевны.

Скорбим вместе с вами. 

Беда пришла в наш дом тогда, когда не 
ждали. В один из дней случился пожар. 
Кто никогда не испытывал этого, тот не 
знает, как это страшно – риск погибнуть 
самому, остаться без крыши над головой, 

без вещей, без одежды. 
Не ожидали, что вокруг нас живёт столько добрых и отзывчивых людей. 

Конечно, в первую очередь, мы выражаем сердечную благодарность кол-
лективам администрации Шевыринского сельского поселения, школы, со-
вета ветеранов, прихожанам церкви. Благодарим всех людей, кто не остал-
ся равнодушным и пришёл к нам на помощь. Люди несли кто что мог: ниж-
нее бельё, одежду, тёплые вещи, посуду, деньги. Даже слёзы из глаз ли-
лись, когда подходили бабушки и подавали в руки 20-30 рублей – столь-
ко могли. Спасибо вам, люди добрые, за ваши щедрые сердца и не очер-
ствевшие души. Пусть Бог наградит вас хорошим здоровьем и воздаст вам 
за ваши добрые дела. 

Семья ЦОмкаЛОВЫХ

Не одиноки 
в беде

Потерялись 2 свинки, нашедше-
го просим позвонить по т.: 8-919-
921-84-08.

* * *
куплю авто не старше 10 лет,      

т.: 8-982-132-72-84.


